UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 9/2026 - FCT

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis (19/02/2026), às oito horas e quatro
minutos, reuniu-se, de forma ordinária, o Colegiado do Curso de Engenharia de Transportes, via on-line.
Estavam presentes o Coordenador Prof. João Paulo Souza Silva, os professores: Carlos Eduardo Sanches
de Andrade, Cintia Isabel de Campos, Gerson dos Santos Lisboa, George Wilton Albuquerque Rangel,
João Paulo Silva Lima, Marcelo Barbosa Cesar, Marcos Paulino Roriz Junior, Poliana de Sousa Leite,
Robinson Andrés Giraldo Zuluaga, e Willer Luciano Carvalho, os técnicos Heron da Costa Pereira, Lara
Batista Ferreira de Lima e Matheus Henrique Morato de Moraes, os discentes Eric Rosa Santana e José
Gomes de Souza Lima e o secretário do curso Jaime Bispo da Silva Junior. Justificaram as ausências os
professores Cristiano Farias Almeida e os professores em gozo de férias: Ronny Marcelo Aliaga Medrano,
Liosber Medina Garcia, Rodrigo Pinheiro Tóffano Pereira e Walter Manoel Mendes Filho. Pontos de
pauta: 1) Informes; a) O discente José Gomes de Souza Lima irá representar o Centro Acadêmico da
Engenharia de Transportes nas reuniões do Colegiado e do CD, em substituição ao discente Eric Rosa
Santana. (Eric Rosa Santana). b) No dia 04 de maio de 2026 é a data prevista para a realização do concurso
para docente do magistério superior para o curso de engenharia de transportes. (Marcelo Barbosa Cesar) c)
A coordenação informou que no dia 02/03 de 2026 será iniciada as aulas do semestre de 2026/1, bem
como convidou para participar da acolhida na FCT (Coordenação). d) No período do dia 25 a 28 de
fevereiro o Professor Marcelo estará ministrando curso na Universidade Federal do Norte do Tocantins,
assim, justificando a sua ausência no planejamento.(Marcelo Barbosa Cesar). e) O professor Robinson
Andrés Giraldo Zuluaga solicitou a inclusão do ponto de pauta Recomposição do NDE. (Robinson Andrés
Giraldo Zuluaga). Ponto incluído por unanimidade. f) houve discussão sobre a Metodologia de produção e
postagem dos Planos de Ensino do curso de Engenharia de Transportes. Orientação: Planos de Ensino
feitos no formulário padrão (atual), em PDF, assinado no Gov.br, disponibilizados no SIGAA logo no
início do semestre. Preenchimento completo dos campos no SIGAA, logo no início do semestre. g) Os
professores Willer e Marcos estarão afastados por licença capacitação,os processos já em tramitação. 2)
Radoc 2025 dos professores do curso de Engenharia de Transportes; Cristiano Farias Almeida, Carlos
Eduardo Sanches de Andrade, Gerson dos Santos Lisboa, João Paulo Silva Lima, Marcos Paulino Roriz
Junior, Poliana de Sousa Leite, Rodrigo Pinheiro Tóffano Pereira, Ronny Marcelo Aliaga Medrano,
Walter Manoel Mendes Filho e Willer Luciano Carvalho. Votação dos Radoc 2025: Aprovado por
unanimidade. 3) Calendários das Reuniões em 2026; Possíveis datas das reuniões: 19/02/2026;
19/03/2026; 23/04/2026; 21/05/2026; 18/06/2026; 30/07/2026; 20/08/2026; 17/09/2026; 22/10/2026;
19/11/2026 e 03/12/2026 das 08h às 12h, em formato remoto ou presencial. Votação do calendário de
reuniões de 2026: Aprovado por unanimidade. 4) Planos de Ensino 2026.1; Os planos estão inseridos no
Drive do curso, bem como no SEI 23070.007499/2026-03. Votação dos planos de ensino de
2016/1.Aprovado por unanimidade. 5) Prorrogação da licença para doutorado; (Lara Batista Ferreira
de Lima) A solicitação está no processo SEI 23070.071858/2023-25, o período será de mais 6 meses, com
data provável de encerramento para 01/11/2026. Votação da prorrogação da licença para doutorado para o
dia 01/11/2026: Aprovado por unanimidade. 6) Solicitação de licença capacitação. (Lara Batista
Ferreira de Lima) Haverá a solicitação de licença capacitação, requerimento este que dependerá do
resultado da solicitação de prorrogação da licença para o doutorado. Votação: Aprovado por unanimidade.
7) Reconfiguração do NDE (Robinson Andrés Giraldo Zuluaga) Nova composição: a) Liosber Medina
Garcia (Presidente), b) Robinson Andrés Giraldo Zuluaga (Vice-presidente), c) Rodrigo Pinheiro Tóffano
Pereira, d) João Paulo Silva Lima, e e) João Paulo Souza Silva. Votação: Aprovado por unanimidade.
Votação da ata. Ata aprovada por unanimidade. A reunião foi encerrada às dez horas. Eu, Jaime Bispo da
Silva Junior lavrei a presente ata que vai por mim e os demais assinada.

Ata de Reunião 9 (5988363)         SEI 23070.007499/2026-03 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Jaime Bispo Da Silva Junior , Secretário, em 19/02/2026, às
10:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Paulino Roriz Junior , Professor do Magistério
Superior, em 19/02/2026, às 10:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Souza Silva , Professor do Magistério Superior ,
em 19/02/2026, às 10:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Poliana De Sousa Leite , Professor do Magistério Superior ,
em 19/02/2026, às 10:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Cintia Isabel De Campos Roque Guerrero , Professora do
Magistério Superior, em 19/02/2026, às 10:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Heron Da Costa Pereira , Técnico, em 19/02/2026, às 10:16,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5988363 e o código CRC DEFD20E3.

Referência: Processo nº 23070.007499/2026-03 SEI nº 5988363

Ata de Reunião 9 (5988363)         SEI 23070.007499/2026-03 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 9 (5988363)